Para pakar sejarah menunjukkan pada masa kekuasaan Dinasti Abbasiyah di Baqdad, Islam telah mencapai puncak kejayaannya dalam rentang waktu yang cukup panjang, hal inilah yang menyebabkan dinasti ini menempati kedudukan yang penting dalam sejarah Islam. Dinasti Abbasiyah adalah daulah yang muncul

menggeser kedudukan Dinasti Umayyah. Dinasti ini didirikan pada tahun 132 H/750 M, dinamakan Abbasiyah karena para pendiri dan penguasa dinasti ini adalah keturunan Abbas, paman Nabi Muhammad Saw. Pendirinya adalah Abu Abbas Abdullah as-Saffah Ibn Muhammad Ali ibn Abdullah ibn al-Abbas.

Asal-usul Dinasti Abbasiyah diawali oleh pemberontakan-pemberontakan yang dilakukan oleh keturunan Abbas terhadap pemerintahan Dinasti Bani Umayyah, yaitu

Pemerintahan Dinasti Abbasiyah berhasil didirikan setelah munculnya berbagai pemberontakan yang dilakukan oleh keturu-

nan Al-Abbas dan penentang lainnya terhadap kekuasaan Dinasti Bani Umayyah di Damaskus. Kertidakberdayaan mengatasi pemberontakan massal yang berkepanjangan menyebabkan tumbanganya Dinasti Bani Umayyah pada Tahun 132 H/750 M dengan mengalahkan khalifah Marwan ibn Muhammad.²

Asal-usul Dinasti ini dimulai dari seorang bernama Ali ibn Abdullah ibn al-Abbas. Ia seorang yang loyal terhadap Bani Umayyah. Sehingga Khalifah Al-Walid ibn Abdul al-Malik memberi kepada Ali sebuah tempat bernama Humaimah dekat Damaskus, tempat ini mulanya tenang dan tentram.

Sebelum dieksekusi, Ia mewasiatkan kepada adiknya, Abu al-Abbas as-Saffah untuk menggantikan kedudukan dan memerintahkan untuk pindah ke Kufah. Setelah Ibrahim terangkap, Abu Muslim al-Khurasan sebagai panglima perang segera mengatur pergolakan dengan tenang yang pada akhirnya Khurasan pun jatuh ke tangan Abu Muslim pada tahun 132 H/750 M. Sementara itu, kota Kufah jatuh ke tangan Abu Salamah al-Khallal selaku ketua propaganda. *Walhasil*, bendera hitam Abbasiyah berkibar diatas benteng-benteng Damaskus.¹¹

Setelah kufah jatuh ketangan Abu Salamah, Abu al-Abbas kemudian dibait sebagai Khalifah I Bani Abbas dengan gelar *as-Saffah* yang artinya “si haus darah”, tepatnya pada bulan Rabiul-Tsani 132 H/Oktober 750 M. Setelah dibait Abu al-Abbas melihat bahwa ia harus menyingkirkan pihak Bani Umayyah dan menyempurnakan penaklukan atas sebagian daerah Irak dan Syiria yang belum dikuasai.

Lalu ia pun memusatkan usahanya untuk menghancurkan Marwan Ibn Muhammad khalifah Umayyah terakhir.

B. Masa Kemajuan Dinasti Abbasiyah

Dalam masa pemerintahan Dinasti Abbasiyah, para sejarawan membaginya berdasarkan atas ada tidaknya pengaruh luar yang dominan dalam pemerintah Dinasti Abbasiyah, ke dalam lima priode

1. Priode I (132-232 H/750-847 M) disebut priode pengaruh Persia I.
2. Priode II (232-334 H/847-945 M) disebut priode pengaruh Turki I.
3. Priode III (334-447 h/945-1055 M) kekuasaan Abbasiyah berada di bawah dinasti Buwaihi. Priode ini disebut priode pengaruh Persia I.
4. Priode IV (447-590 H/1055-1194 M) kekuasaan Abbasiyah berada di bawah pengaruh dinasti saljuk. Priode ini disebut priode pengaruh dinasti Saljuk.
5. Priode V (590-656 H/119-1258 M) kekuasaan Abbasiyah terbebas dari pengaruh dinasti lain, tapi kekuasaannya hanya efektif di kota Bagdad saja.

Pada priode I pemerintahan Bani Abbas mencapai masa kejayaan secara politis, para khalifah betul-betul tokoh yang kuat dan merupakan pusat kekuasaan politik dan agama sekaligus.

¹⁴ Ibn Katsir, *Al-Bidatah wa al-Nihayah*, Jilid. V (Beirut: Dar al-Fikr, 1993), h. 31

¹⁵ Didin Saefudin, *op. cit.*, h. 30

ini juga berhasil menyiapkan landasan bagi perkembangan filsafat dan ilmu pengetahuan dalam Islam.¹⁶

Kejayaan Dinasti Abbasiyah mencapai puncaknya pada masa Khalifah Harun ar-Rasyid (170-193 H / 780-809 M) dan puteranya al-Ma'mun (198-218 H / 813-833 M). Ketika Harun ar-Rasyid menjadi khalifah, negara dalam keadaan makmur, kejayaan melimpah, keamanan terjamin dan luas wilayahnya mulai dari Afrika Utara hingga ke India.¹⁹

Setelah al-Mutawakkil wafat merekalah yang memilih dan mengangkat khalifah. Dengan demikian, kekuasaan tidak lagi berada di tangan Bani Abbas, meskipun mereka tetap memegang jabatan khalifah.³¹

Setelah kekuasaan berada di tangan orang-orang Turki pada priode II, pada priode III (334-447 H / 945-1055 M) Dinasti Abbasiyah berada di bawah kekuasaan Bani Buwaihi. Kehadiran Bani Buwaihi berawal dari tiga orang putera Abu Syuja' Buwaih, yaitu; Ali, Hasan dan Ahmad. Tiga bersaudara ini memasuki dinas militer. Karena prestasi mereka Ali diangkat menjadi gubernur al-Karaj dan dua saudaranya diberi kedudukan penting lainnya.

Pada priode ini, Khalifah Abbasiyah tidak lagi berada di bawah kekuasaan suatu dinasti tertentu. Mereka merdeka dan berkuasa tetapi hanya di Bagdad dan sekitarnya saja. Sempitnya kekuasaan Khalifah menunjukkan kelemahan politiknya. Pada masa inilah datang tentara Mongol yang dipimpin oleh Hulaqu khan pada tahun 656 H/1258 M. Bagdad dibumi hanguskan dan diratakan dengan tanah, khalifah Bani Abbasiyah yang terakhir al-Mu'tazim dan keluarganya di bunuh, buku-buku yang terkumpul di *Bait al-Hikmah* dibakar dan dibawa ke sungai Tigris.³⁶

Ada beberapa faktor yang dapat disimpulkan sebagai penyebab kemunduran Dinasti Abbasiyah, yaitu:

Faktor-faktor eksternal yang menyebabkan khilafah Abbasiyah lemah dan akhirnya hancur; *pertama*, perang salib yang berlansung beberapa priode dan menelan banyak korban; *Kedua*, serangan tentara Mongol ke wilayah kekuasaan Islam.³⁹

Dinasti Abbasiyah telah berjaya dalam jangka waktu yang cukup lama, terhitung dari tahun 132-656 H/750-1258 M. Pergantian Umayyah oleh Abbasiyah di dalam kepemimpinan masyarakat Islam lebih dari sekedar perubahabn dinasti, ia merupakan suatu revolusi dalam sejarah Islam. Pada masa Dinasti Abbasiyah Islam telah mencapai puncak kejayaannya dalam berbagai aspek-

³⁵ Badri Yatim, *op. cit*, h. 74